49. Urtanus, a római Orte-egyház perjele, pápai káplán, bíborosi kamarás 
(1263–1264). Báncsa 1263. december 7-én kelt oklevelében – Ireneus, ill. a 

418 „Stephanus miseratione divina Prenestinus episcopus dilectus sibi in Christo Alfonso Vitalis capellano suo, 
canonico Salamantino salutem in domino. […]. Sane vacante decanatu Abulensis ecclesie per mortem Go-
metii Petri ipsius, sanctissimus pater, dominus noster Urbanus papa IIIIus nobis conferendi auctoriatate sua 
decanatum eundem alicui de capellanis nostris qui ad hoc esset ydoneus, concessit nobis per discretum virum 
magistrum Bernardinum de Neapoli, subdiaconum et notarium suum plenam et liberam facultatem […].” 
Reg. Vat. 29. fol. 264r–264v, 1398. sz.; RUIV 2349. sz.; Paravicini Bagliani 1972. 353. A zalai esperes-
ségről tanúskodik az az 1264. január 1-jei oklevél, amely szerint Timót püspöki kinevezésével János győri 
esperessel, saját káplánjával, unokaöccsével töltötte be a zalai esperességet.  „[…] Stephanus, miseratione 
divina Penestrinus episcopus, dilecto nepoti suo Johanni, archidiacono Jauriensi, domini pape cappellano, 
salutem in Domino. […] Harum igitur auctoritate litterarum, archidiaconatum Zaladiensem, canonicatum 
et prebendam quos venerabilis pater Timotheus, Zagabriensis episcopus, promotionis sue tempore in Vespri-
miensi ecclesia obtinebat, vacantes per promotionem ipsius episcopis tibi cum omnibus juribus et pertinentiis 
suis conferimus et providemus de ipsis, dilectum notarium nostrum Th omasinum, tuo nomine, investientes 
per nostrum anulum de eisdem. […].” Reg. Vat. 29. fol. 33r, 66. sz., Potthast 18821. sz., RUIV 1017. sz. A 
pápa 1264. március 11-i megerősítő oklevelében.
419 „[…] Actum et pronuntiatum apud Urbemveterem, in hospitio nostro, presentibus dictis Yreneo et Petro 
et hiis testibus venerabili patre domino A[prilis] Dei gratia episcopo Urgellensi, magistro Tymotheo electo 
Zagrabiensi, magistro M[artinus Gometii] decano Burgensi, electo Th oletano et magistro Guillelmo preposito 
sancti Antonini Placentini, et magistro U. priore Ortano, camerario nostro, cappellanis domini pape, Toma-
sino notario, Jacobino clerico, familiaribus nostris et pluribus aliis testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis 
[…]”. IV. Orbán 1264. január 2-i ítéletlevelében. Reg. Vat. 29. fol. 6r–7v, 7. sz., Potthast 18760. sz; RUIV 
959. sz; Theiner I. 255–258; ÁÚO III. 65–70. Vö.: HC I. 509.
420 „[…] Actum apud Urbemveterem, in hospitio nostro, presentibus venerabilibus patribus Dei gratia A[pri-
lis] Urgellensi, et Tymotheo Zagabriensi episcopis, […] et pluribus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, 
[…].” Reg. Vat. 29. fol. 17v, 26. sz., RUIV 978. sz. IV. Orbán 1264. január 12-i megerősítő oklevelében. A 
veszprémi püspöknek szóló végrehajtási parancslevelet ld. RUIV 979. sz.
421 Actum in hospitio nostro apud Urbemveterem, presentibus venerabilibus fratribus Dei gratia A[prili] Ur-
gellensi et Tymotheo Zagabriensi episcopis, fratre Bentevega (sic), fratre Gratia, de ordine Minorum, et ma-
gistro Roberto cantore de Posega, domini pape subdiacono, capellanis nostris, Th omasino notario, Jacobino 
clerico et Guidone Bono, familiaribus nostris, et pluribus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, anno 
Domini M°CC°LXIIII°, pontifi catus domini Urbani pape IIII anno tertio, indictione VIIa, die prima Januarii. 
In cujus rei testimonium presens publicum instrumentum fi eri fecimus et sigilli nostri munimine roborari. 
Et ego, Angelus de Palliano, sancte Romane ecclesie scriniarius predictis interfui et ea de mandate ejusdem 
domini cardinalis scripsi et rogatus fi deliter publicavi.” IV. Orbán január 16-i megerősítő oklevelében. Reg. 
Vat. 29. fol. 21r 36. sz.; Potthast 18783. sz.; RUIV. 988. sz.
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győri püspök és annak unokaöccse Péter között a soporoni esperesség mi-
att kialakult vitáról van szó – bukkan fel mint a bíboros kamarása és pápai 
káplán.422 István 1264. január 2-án kelt ítéletlevelében szerepel tanúként.423 
A neve mellett szereplő magister cím miatt feltehetően egyetemet végzett 
klerikusról lehetett szó. 1266-ban szerepel a bíborosnak az Ágoston-rendi 
remeték és vilhelmiták perében kiadott ítéletlevelében.424